上海市教育委员会文件
沪教委体〔2013〕39号

上海市教育委员会关于公布2012年
高校市级体育和健康教育精品课程的通知
各高等学校：

根据《上海市教育委员会关于遴选2012年本市高校市级体育和健康教育精品课程的通知》（沪教委体〔2012〕82号）要求，经学校推荐、专家评审和网上公示，共评选出2012年本市高校市级体育和健康教育精品课程49门（见附件，以下简称“精品课程”），现予公布并就有关后续工作通知如下：

一、本次评选出的精品课程建设期为2年，各精品课程教学团队须围绕以下基本要求开展课程建设：

1.在教学实践中努力发掘并充分体现课程的德育功能；
2.注重激发学生对体育的兴趣，养成参加体育锻炼的习惯；
3.积极与本市高中体育专项化教学改革衔接，帮助学生比较熟练地掌握一项伴其终身的运动技能，提高学生体质健康水平；
4.紧密结合本校专业特点，积极开发新的课程内容和形式，不断创新。
二、各精品课程须按照教育部精品视频公开课的技术标准和要求制作课程视频（具体要求另发），该课程视频将在全市高校范围内共享。

三、各精品课程教学团队可提出本课程教材编写申请，经审核批准后，将被列入本市高校体育和健康教育精品课程系列教材，由市教委资助出版。

四、各精品课程每学年在本校至少举行一次公开教学课。市教委将在全市范围内定期组织精品课程的公开教学活动，开展相关研讨和交流。

五、市教委将给予每门精品课程3万元的建设经费，并在建设期满时组织专家对课程建设情况进行验收。各高校须给予配套经费，共同扶持精品课程的发展。
联系人：柏丹、徐新；联系电话：23116750、32140553

附件：2012年本市高校市级体育和健康教育精品课程名单

上 海 市 教 育 委 员 会
2013年7月11日

附件
2012年本市高校市级体育和健康教育精品课程名单

（一）体育教育课程
	序号
	学    校
	课 程 名 称
	课程负责人
	备注

	1
	复旦大学
	排球
	王方椽

	2

	网球
	陈建强

	3
	上海交通大学
	大学体育（乒乓球）
	孙麒麟
	★★

	4

	野外生存生活技能
	孙麒麟
	★

	5

	篮球
	毛丽娟

	6

	瑜伽
	王会儒

	7
	同济大学
	大学体育
	周  萍
	★

	8

	大学游泳
	游松辉
	★

	9

	足球
	陶骆定

	10

	生存技巧训练
	王培善

	11
	华东师范大学
	健美操
	周  燕
	★★

	12

	学校体育与健康教育
	董翠香

	13
	华东理工大学
	大学体育
	王  跃
	★

	14

	龙舟
	朱洵韬

	15

	健身健美
	许勤华

	16

	乒乓球
	刘文珂

	17
	上海外国语大学
	棒球
	王  骏

	18
	东华大学
	足球教学俱乐部
	曾桂生

	19
	上海理工大学
	形体健美
	倪  伟

	20
	上海海事大学
	武术
	方  媚

备注：表中“★★”表示原国家精品课程，“★”表示原上海高校市级精品课程。

	序号
	学    校
	课 程 名 称
	课程负责人
	备注

	21
	上海体育学院
	武术
	邱丕相
	★★

	22

	体适能评定理论与方法
	陈佩杰
	★★

	23

	学校体操
	严爱萍
	★

	24

	大众足球
	何志林
	★

	25

	民间体育实践指导
	卫志强
	★

	26

	拳击教学理论与实践
	王德新
	★

	27

	花样跳绳
	杨小凤

	28
	华东政法大学
	羽毛球
	金其荣

	29
	上海海洋大学
	校园定向运动
	陈蕴霞

	30
	上海电力学院
	定向越野
	胡志麟

	31
	上海大学
	大学网球
	程  杰
	★

	32

	羽毛球
	柏慧敏

	33
	上海中医药大学
	传统保健体育
	吴志坤

	34

	运动与中医
	王  颖

	35
	上海师范大学
	田径健身运动
	沈  越

	36

	体育游戏与健康
	蔡  皓

	37

	篮球
	张元文

	38
	上海对外经贸大学
	篮球、排球、足球与健康
	崔树林

	39
	上海工程技术大学
	武术
	邓培红

	40
	上海金融学院
	有氧舞蹈
	郭淑范

	41
	上海立信会计学院
	跆拳道
	刘国荣

	42
	上海第二工业大学
	龙舟
	平  越

	43
	上海政法学院
	板球
	谭小勇

	44
	上海视觉艺术学院
	游泳
	陈健波

备注：表中“★★”表示原国家精品课程，“★”表示原上海高校市级精品课程。

（二）健康教育课程

	序号
	学    校
	课 程 名 称
	课程负责人
	备注

	1
	华东师范大学
	运动解剖学
	李世昌
	★★

	2
	上海财经大学
	卫生保健
	何  敏

	3
	上海海洋大学
	大学生心理健康修养
	黄晞建

	4
	上海体育学院
	运动伤害事故处理与急救
	王人卫

	5
	上海交通大学医学院
	实用急救和自救技能
	陆斌杰

备注：表中“★★”表示原国家精品课程。

	上海市教育委员会办公室
	2013年7月18日印发

1
—  1  —